
 

Verbale sorteggio 13/09/2018 

Pagina 1 di 4 
 

Verbale di sorteggio 

per la selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai 

sensi dell’art.36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n.50/2016 per l’affidamento dei lavori 

riguardanti: “Opere di sistemazione e adeguamento funzionale del campo di calcio 

“XI Martiri” - Comune di Riesi”  Importo a base di gara, IVA esclusa, € 951.089,34, 

oltre € 17.597,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale 

complessivo di € 968.686,36.  

CUP: B23I17000000004 - CIG: 7583701C08 

L'anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di settembre alle ore 9,30 in 

Caltanissetta e nei locali della Stazione Unica Appaltante del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta (SUA.CL), aperti al pubblico, siti in Piazza Marconi N°2, 

in base alla convenzione sottoscritta in data 16 maggio 2018 dal Comune di Riesi e 

il Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta – la quale prevede che la Stazione 

Unica Appaltante (SUA.CL), costituita presso tale Consorzio, esperirà per conto di 

detto Comune le procedure di affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture previsti dal D.L.gs 50/2016 d’importo superiore a quello previsto dall’art.37 

dello stesso decreto legislativo, è presente la Signora Geom. Mirella Giambarresi, 

Istruttore Geometra, in servizio presso il Comune di Riesi, la quale, nella qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento, giusta nomina disposta con Determinazione 

dell’Area Servizi Tecnici n. n.824 R.G del 13.10.2017, alla continua presenza dei 

Sigg.ri Geom. Gaetano Laurino e Arch. Maria Castellino, entrambi testimoni noti e 

idonei, dato atto che il predetto Sig. Geom. Gaetano Laurino è incaricato della 

redazione del presente verbale, dichiara aperta la seduta di selezione mediante 

sorteggio pubblico in forma anonima delle n. 25 imprese da invitare alla procedura 

negoziata.  



 

Verbale sorteggio 13/09/2018 

Pagina 2 di 4 
 

Premesso che:  

- Il Comune di Riesi, con Determinazione a contrarre del Responsabile dei Servizi 

Tecnici n. 685 R.G del 27 luglio 2018, ha stabilito di procedere all’appalto  delle 

“Opere di sistemazione e adeguamento funzionale del campo di calcio “XI Martiri”, 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.c), del D.Lgs. 

n.50/2016, per come modificato dal D.Lvo. 56/2017, con il criterio del minor prezzo, 

con un minimo di 25 operatori da invitare, approvando con lo stesso provvedimento 

gli schemi di Avviso di indagine di mercato, Manifestazione di interesse, 

Disciplinare di gara e Lettera di invito; 

- In data 20.08.2018 è stato pubblicato, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 di 

attuazione del D.Lgs. 50/2016, nella sezione Amministrazione Trasparente - 

Procedure di affidamenti lavori, servizi e forniture del sito del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta - nonchè sul sito internet del Comune di Riesi e sui siti 

informatici del Ministero delle Infrastrutture e dell’ANAC, avviso di indagine di 

mercato finalizzato all’individuazione di venticinque operatori economici interessati, 

in possesso dei requisiti di ordine morale e speciale previsti dal Codice dei contratti 

pubblici (D.L.vo. 50/2016 e ss.mm.ii.), prevedendo che qualora, entro i termini 

assegnati delle ore 11:30 del 10/09/2018, fossero pervenute richieste di invito 

superiori a 25, in data 13 settembre 2018, ore 9:00, si sarebbe effettuato un 

sorteggio pubblico per selezionare i soggetti da invitare, mentre nel caso in cui il 

loro numero fosse stato inferiore, la negoziazione sarebbe stata effettuata con gli 

operatori che, sempre nei termini assegnati, avessero fatto pervenire richiesta di 

invito. Tanto premesso, Il sottoscritto RUP prende atto che il servizio uscerile del 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, all’indirizzo del quale dovevano essere 

inviate le manifestazioni di interesse, in diversi giorni, ha consegnato all’ufficio 



 

Verbale sorteggio 13/09/2018 

Pagina 3 di 4 
 

contratti, ove ha sede la SUA.CL, n. 74 plichi sigillati, inviati dagli operatori 

economici che hanno aderito all’avviso di indagine di mercato, dal cui timbro di 

entrata, ivi apposto, si rileva che gli stessi sono pervenuti entro il termine delle ore 

11,30 del 10 settembre 2018. Conseguentemente, il sottoscritto RUP, in seduta 

riservata, alla presenza dei predetti testimoni, procede alla formazione dell’elenco 

dei citati o.e., con indicazione della ragione sociale, sede, numero e data di 

protocollo, assegnando al contempo ad ogni plico un numero (da 1 a 74) secondo 

la sequenza progressiva del protocollo ivi riportato. Per tale elenco - acquisito agli 

atti di gara e idoneamente custodito - a norma dell’art. 53, co. 2, del Codice dei 

Contratti pubblici l’accesso è differito fino alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte che sarà stabilito nella lettera d’invito e fino a tale data i 

nominativi degli o.e. ivi indicati non saranno resi pubblici, comunicati a terzi o resi 

in qualsiasi altro modo noti. A questo punto, sui plichi pervenuti nei termini, previa 

verifica formale della rispondenza alle indicazioni dell’avviso di manifestazione 

interesse, viene trascritto a pennarello il rispettivo numero d’ordine attribuito in 

elenco. Chiusa questa fase procedurale, alle ore 9,50, il sottoscritto RUP, in seduta 

pubblica, dato atto che nessuno degli operatori che ha aderito all’Avviso di indagine 

di mercato è presente, procede al sorteggio dei n.25 operatori economici da 

invitare, utilizzando il metodo random casual tra del programma excell, 

verbalizzando, i relativi numeri estratti. Ogni numero estratto, corrispondente 

all’operatore economico a cui esso è stato associato in base al numero di 

protocollo apposto sul plico prodotto dallo stesso, viene letto dal sottoscritto RUP e 

riportato, di seguito, in ordine di estrazione: 26, 15, 12, 23, 11, 72, 46, 20, 43, 56, 

59, 36, 70, 61, 32, 33, 19, 39, 41, 45, 49, 9, 7, 71 e 55. Effettuato il sorteggio, alle 

ore 10,05 viene chiusa la fase pubblica, e il sottoscritto R.U.P. in seduta riservata 



 

Verbale sorteggio 13/09/2018 

Pagina 4 di 4 
 

procede all’apertura delle buste degli o.e. sorteggiati ed esamina la 

documentazione ivi contenuta, che risulta essere regolare. Pertanto, agli operatori 

economici ai quali tali numeri sono stati associati sarà inoltrata la lettera di invito a 

presentare offerta per la gara oggetto della procedura negoziata, ex art.36 comma 

2 lett. c), avanti indicata, dando atto che l’accesso agli atti relativi alle Ditte da 

invitare è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, 

ai sensi di quanto disposto dall’art.53, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; che i plichi 

delle Imprese non sorteggiate non sono stati aperti e che gli stessi, debitamente 

custoditi, rimangono acquisiti agli atti di gara. Del che, si è redatto il presente 

verbale, il quale, scritto mediante strumenti informatici e riportato su un foglio di 

carta uso bollo, di cui occupa 3 (tre) facciate complete e quanto della presente 

viene chiuso alle ore 11,00 del 13.10.2018 e così sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

f.to Giambarresi 

TESTIMONI: 

f.to Laurino 

f.to Castellino 


